令和３年３月１９日

生 徒

保護者 各位

東京都立成瀬高等学校長

宮田 明子

緊急事態宣言の解除に伴う今後の教育活動について

日頃より、新型コロナウイルス感染症の防止対策の徹底と本校の教育活動にご理解とご協力を賜

りまして、ありがとうございます。

昨日、国は、一都三県を対象に発令されていた緊急事態宣言を３月２１日までで解除することを

決定しました。しかしながら、東京都においては、医療提供体制は改善しているものの、新規陽性者

数は増加に転じており、依然として厳しい感染状況にあります。このような状況を受けて、東京都

では引き続き感染症対策を徹底することとしており、都立学校の感染防止対策や部活動を含む教育

活動についての東京都の方針が決定しましたので、以下にお知らせいたします。なお、この方針は、

当面のところ４月の新年度にも継続される予定です。今後、変更がある場合には、その都度ご連絡

させていただきます。

また、引き続きご家庭での感染防止対策の徹底にもご協力いただきたく、東京都としての協力依

頼を以下の「４」に記載させていただきました。何卒ご協力のほどよろしくお願いいたします。

記

１ 学校運営の基本方針

 感染防止対策を徹底しながら教育活動を継続する。

※ 修了式（３月２３日）までの予定につきましては、３月５日（金）配布の文書をご確認

ください。

※ 新年度（４月６日始業）の予定につきましては、別途ご連絡いたします。

２ 学校の教育活動

（１）時差登校（登校９時）、短縮４５分授業を継続する。

（２）授業終了後（部活動がない場合）は速やかに帰宅する。この場合の下校時刻は、16:00［６

時間授業日］、16:30［７時間授業日］、13:10［午前授業日］とする。

（３）飛沫感染の可能性が高い学習活動（対面による対話活動やグループ討議、身体接触の可能性

のある活動等）は行わない。

（４）都県をまたぐ校外での活動は中止する。また、宿泊を伴う行事は、GoToトラベルが再開する

まで中止、または延期。

（５）部活動について

生徒の体力や健康等の状況を踏まえ、安全を最優先し、別紙のとおり段階的に活動を再開す

る。ただし、吹奏楽部や合唱部の定期演奏会等の集客を伴うイベントは、別途通知するまで実

施しない。

※① 大会参加をする場合には、保護者の方の参加同意書の提出等、手続きが必要になるため、

該当する部活の生徒・保護者に対して、別途、顧問より文書を配布する。

※② 部活動を実施する場合の最終下校時刻は、17:30［６・７限授業の日ともに］、15:30［午

前授業日］。春季休業中は、平日（２時間活動）・休日（３時間活動）ともに、部活動終

了後３０分後を完全下校時間とする。

※③ 合宿及び都県をまたぐ練習試合や合同練習等は、GoToトラベルが再開するまで中止。

※④ 部活動の実施に当たっては、以下の感染症対策を徹底。

ア 感染リスクの高い活動は控える。特に、接触等を伴う活動等において、可能な限りの感

染症対策を講じても生徒の安全を確保することができない活動は実施しない。

イ プレー中以外はマスクを着用する、マスクを外す場面で会話はしない、プレー終了後等

の会食はしないなど、感染症対策を徹底する。

ウ 部活動実施前後の更衣等における会話は控える。部活動終了後は速やかに帰宅する。

３ 感染予防対策

（１）基本的な感染予防策の徹底

ア ３密の回避、正しい手洗い、咳エチケット（マスクの着用）

イ 毎朝検温、健康観察（体調不良等の症状が見られる場合は無理せず休養）

ウ 登校時の健康チェック（登校前に検温、校舎に入る前にチェック、またはサーモグ

ラフィ等で確認）

エ 教室等における密集の回避（生徒同士の間隔を１ｍ以上確保）

オ ３０分に１回以上換気

カ 教室等、共用物品の消毒、アルコールを含んだ消毒液の設置

（２）休憩時間、昼食時間の感染予防策の徹底

ア 喫食中も、食物を口に運ぶ時以外はマスクを着用する。

   イ 対面での喫食は禁止。喫食中は会話しない。

   ウ 大人数、大声、至近距離での会話はしない。

   エ 下校途中はもとより、その他の機会でも生徒のみでの会食やカラオケはしない。

（３）春季休業中の生活

   上記（２）に加え、不要不急の外出は避ける。

４ 東京都からのご家庭における感染症対策に関する協力依頼

（１）３密の回避、正しい手洗い、咳エチケット（マスクの着用）

（２）毎朝検温、健康観察

※ ご家族に何らかの症状が見られる場合は、生徒にも無理をさせず休養させ、学校は欠

席させる。この場合は、欠席扱いにはなりませんので、欠席連絡の際に状況をお伝え

ください。

（３）十分な換気

（４）手が触れる場所などの消毒

（５）タオルなどを共用しない。

（６）不要不急の外出の自粛。

（７）会食は短時間で、家族又はいつも近くにいる４人まで。会話の際はマスク着用。

（８）花見での飲食はしない。謝恩会や歓送迎会には参加しない。

［問い合わせ先］副 校 長  福岡 直樹
TEL 042－725－1533